— 1 —

陕西省教育厅办公室文件
陕教师办〔2021〕30 号

陕西省教育厅办公室关于做好2021年全省高校

教师岗前培训与教师资格考试工作的通知

各高等学校：

按照《高等学校教师岗前培训暂行细则》和我省高校教师资

格考试有关规定，为认真做好 2021 年全省高校教师岗前培训与

教师资格考试工作，现将有关事项通知如下：

一、培训课程与形式

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，认真落实全国教育大会精神，扎实推进《中共中央 国

务院关于全面深化新时代教师队伍建设改革的意见》的实施，陕

西省高等学校师资培训中心组织重编写了《陕西省高等学校教师

岗前培训暨教师资格教育基础理论知识考试指导用书》，同时为

了进一步统筹推进思政课程和课程思政建设，立足陕西实际，特

别增加《新时代高校课程思政的理论与实践》一门课程，并编写

了指导用书。

培训采取全省统一线上培训与各院校自主培训相结合的方

式进行。线上培训使用录播授课形式，支持电脑端和手机端两种

模式学习，课程由必修课程和选修课程两部分组成，必修课程由

《教育政策与法规》、《高校教师职业道德》、《高等教育学》、

《教育心理学》、《新时代高校课程思政的理论与实践》等 5门

课程组成；选修课程由国内高水平大学优质教师培训课程 14 门

组成。

二、培训与考试人员及条件

2021 年全省高校教师岗前培训报名工作结束前补充到高校

教师队伍中，尚未参加高校教师岗前培训及参加高校教师资格考

试有一门次以上不合格的人员，均须按要求参加规定课时的培训

与考试（补考人员不作培训要求）；参加培训与考试人员须具备

国民教育本科毕业及其以上学历，且具备学士以上学位。高校附

属医院的临床教学人员需具有副高级以上职称或博士学位。

三、培训课时与考试考核

培训总课时为 120学时。其中线上培训 80学时，其余 40学

时由各高校自主安排。除规定的学习科目外，各校可结合本校实

— 2 —

际开展校史校情、教师管理政策（包括学校教学管理制度、科研

项目申请、研究生培养、人事、资产管理、后勤服务等方面的规

章制度）以及教学能力培训，帮助新教师尽快提高教育教学能力

与管理水平。

2021 年我省高校教师岗前培训实行结业考试与培训考核相

结合的办法，综合评定岗前验收考试成绩，总分为 100分，其中

考试成绩占 70%，培训考核成绩占 30%。参训学员需完成 60.6

学时必修课和 19.4 学时的选修课学习时长，方能参加岗前培训

验收考试。

四、培训与考试报名

按照省教育厅《关于委托陕西省高等学校师资培训中心承担

我省高校教师岗前培训暨教师资格考试工作的通知》（ 陕教师办

〔2016〕44 号）精神，此次报名、培训与考试工作由陕西省高

等学校师资培训中心具体安排。

五、工作要求

做好高校教师岗前培训工作是加强高校教师队伍建设一项

重要措施。各高校应高度重视，严格按照“先培训、后聘任；不

培训、不聘任”的原则，认真组织落实，提供必要的政策和经费

支持。同时，要切实提高培训质量，落实培训内容，保证培训时

间，加强培训管理，努力提升新进教师的教育教学水平。要结合

教学工作实际，认真开展校本培训，通过组织专题讲座、典型报

告、教学观摩及聘请教学理论和实践水平较高的教师进行课堂示

— 3 —

范教学等活动，帮助新进教师尽快转变和适应角色，把好新时代

高校教师队伍建设入口关。

未尽事宜，请及时与我们联系。

联系人及联系方式：杨红庆 029-88668691

陕西省教育厅办公室

2021年 10月 22日

（主动公开）

抄送：教育部教师工作司，教育部教师资格认定指导中心。

陕西省高等学校师资培训中心，陕西省教师资格认定指导中心。

陕西省教育厅办公室 2021年 10月 22日印发

— 4 —